
ARPAT - AREA VASTA CENTRO - Dipartimento di Firenze - Settore Supporto tecnico

Via Ponte alle Mosse, 211 - 50144 - Firenze

N. Prot: Vedi segnatura informatica cl.: FI.01.05.05/3.95 del 15/11/2024 a mezzo: PEC

a Regione Toscana 
Dir. Ambiente ed Energia
Settore autorizzazioni ambientali
P.E.C. regionetoscana@postacert.toscana.it

Oggetto: Publiacqua S.p.A., depuratore reflui urbani ubicato in via dell’Artigianato, loc. 
Rabatta, nel comune di Borgo San Lorenzo (Firenze) – Valutazione tecnica sulla 
documentazione presentata per il rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale 
(pratica SUAP: 1354/2022)

Riferimento: richiesta dei contributi di competenza, emessa da codesti uffici della Regione Toscana con 
prot. 547746 del 18/10/2024 (prot. ARPAT 2024/0082724 del 18/10/2024)

1. Elenco della documentazione agli atti esaminata

Documentazione tecnica trasmessa a questo Dipartimento dal SUAP della Unione Montana dei 
comuni del Mugello con prot. 16647 del 26/09/2022 (prot. ARPAT 2022/0073389 del 
26/09/2022), elencata in calce al presente contributo;

Documentazione tecnica integrativa trasmessa a questo Dipartimento dal SUAP della Unione 
Montana dei comuni del Mugello in data 31/01/2023 (prot. ARPAT 2023/0007764 del 
31/01/2023), elencata in calce al presente contributo;

Documentazione tecnica integrativa trasmessa a questo Dipartimento da codesti uffici della 
Regione Toscana (contestualmente alla richiesta di contributo) con prot. 104053 del 12/02/2024 
(prot. ARPAT 2024/0011691 del 12/02/2024), elencata in calce al presente contributo;

Documentazione tecnica integrativa trasmessa a questo Dipartimento dal SUAP della Unione 
Montana dei comuni del Mugello in data 26/08/2024 (prot. ARPAT 2024/0067008 del 
26/08/2024), elencata in calce al presente contributo;

Documentazione tecnica integrativa trasmessa a questo Dipartimento da codesti uffici della 
Regione Toscana (contestualmente alla nuova richiesta di contributo) con prot. 547746 del 

Pagina 1 di 12

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
59

81
81

 D
at

a 
15

/1
1/

20
24

 o
re

 1
3:

38
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
50

.0
45

.

http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/


18/10/2024 (prot. ARPAT 2024/0082724 del 18/10/2024), elencata in calce al presente 
contributo;

ed inoltre
[i] precedente contributo emesso da questo Dipartimento con prot. 2024/0021848 del 

19/03/2024;

[ii] Relazione tecnica del 25/06/2012 a firma dell’ing. Marco Vannucci, presentata dalla ditta 
assieme alla domanda di autorizzazione alle emissioni in atmosfera (pratica SUAP 
470/12) e trasmessa a quest’Agenzia dal SUAP dell’Unione dei comuni del Mugello in 
data 06/11/2012 (prot. ARPAT 2012/0076293 del 06/11/2012);.

[iii] “Schemi di processo planimetrie e prospetti”, documento del 25/06/2012 a firma dell’ing. 
Marco Vannucci, presentato dalla ditta assieme alla domanda di autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera (pratica SUAP 470/12) e trasmesso a quest’Agenzia dal SUAP 
dell’Unione dei comuni del Mugello con prot. 7398 del 08/08/2012 (prot. ARPAT 
2012/0057160 del 14/08/2012).

2. Normativa di riferimento

• (scarico acque reflue) art. 124 e Capo II Titolo IV Sezione II alla Parte terza del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i., L.R. 31 maggio 2006, n.20 e s.m.i. e D.P.G.R. 8 settembre 2008, 
n.46/R e s.m.i.;

• (emissioni in atmosfera) Titolo I Parte Quinta del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 

3. Esame della documentazione

L’impianto di depurazione in oggetto è un impianto biologico a fanghi attivi ad ossidazione 
prolungata, che tratta le acque reflue urbane della fognatura mista a servizio comuni di 
Barberino del Mugello, Borgo San Lorenzo, Scarperia e San Piero a Sieve, Vaglia.

Sulla rete fognaria afferente sono recapitati anche scarichi di acque reflue industriali, il 
proponente allega una tabella riassuntiva delle installazioni industriali autorizzate a scaricare 
nella fognatura afferente [U].

In merito alle caratteristiche del depuratore la ditta dichiara che:
• ha una potenzialità di progetto di 63000 A.E.

• ha una portata di massima ammessa al biologico di 800 m³/h (portata massima di 
ricircolo dei fanghi 500 m³/h; flusso SST limite stimato sperimentalmente pari a circa 4,9 
kgSS/m²/h) ([AC] pag. 7÷9 del file pdf);

• facendo riferimento allo storico dei quantitativi di acqua fatturata per uso civile ed ai 
quantitativi di reflui industriali autorizzati è stimata (metodo PUMAN) una portata media 

Pagina 2 di 12

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
59

81
81

 D
at

a 
15

/1
1/

20
24

 o
re

 1
3:

38
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
50

.0
45

.

mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it


QN in tempo di secco di circa 255 m³/h , e una portata massima da trattare di 3QN di 
763,7 m³/h ([AC] pag. 11 del file pdf);

• i reflui in uscita sono recapitati nel torrente Sieve (nel modulo di autorizzazione è indicato
erroneamente che lo scarico recapita nel torrente Sieci - [H] tab.A.7.1 pag. 19 del file 
pdf), nel punto di scarico censito con il codice “SD4_209”, con coordinate Gauss Boaga 
X = 1694127,80 e Y = 4867540,10 ([H] sez. A5 pag. 12 del file pdf)); nella “planimetria 
flussi” [Q] la linea di scarico fa riferimento ad un ulteriore punto di scarico SD4_391, 
riportato anche nella planimetria catastale ([O] coordinate Gauss-Boaga X=1694524,00 
Y=4867615,56); con le integrazioni di agosto u.s. la ditta chiarisce che i manufatti di 
scarico sono due in quanto il bypass di impianto si riunisce con lo scarico del refluo 
trattato (a valle del campionatore di uscita) e nelle giornate di pioggia una sola condotta 
di scarico non sarebbe sufficiente a smaltire l’intera portata ([AD] pag.1);

• dalle ultime ricognizioni effettuate dalla ditta ed aggiornate ad agosto u.s. [AE], sono 
presenti 99 scaricatori di piena (scolmatori) sulla rete fognaria allacciata; oltre alle 
monografie dei 3 scolmatori classificati B2 (SF01742, SF01187, SF01818) presentate nel
settembre 2022 [S], con la documentazione di agosto u.s. sono pervenute a 
quest’Agenzia le monografie di altri 67 scolmatori; con le integrazioni di ottobre u.s. la 
ditta dovrebbe avere presentato le monografie dei rimanenti 29 scolmatori, ma queste 
non sono pervenute a quest’Agenzia;

• è presente uno scaricatore di piena in testa all’impianto ([Q] SF01501); con le 
integrazioni di agosto u.s è stata presentata anche la monografia di tale manufatto [BW];

L'impianto di trattamento in oggetto è schematizzabile sinteticamente nelle seguenti sezioni 
([Q], [AC] pag. 2÷7 del file pdf):

• stadio di sollevamento iniziale (4 pompe, ciascuna dotata di misuratore di portata; 2 con 
portata pari a 525 m³/h e 2 con portata di 1050 m³/h - [AD] pag.2);

• grigliatura grossolana (grigliatura a barre automatica);

• grigliatura fine;

• sezione di dissabbiatura dinamica di cui la ditta, con le integrazioni di agosto u.s., ha 
presentato un elaborato grafico riportante pianta e sezione as-built [AF];

• ripartitore acque di pioggia, di cui la ditta ha spiegato il funzionamento nelle integrazioni 
di agosto u.s. ([AD] pag.2);

• stadio di pre-ossidazione, che la ditta dichiara attualmente non in uso ([AC] pag. 4 del file
pdf);

• stadio di sedimentazione primaria (due vasche in parallelo, ciascuna con volume di 
785m³ - [AD] pag.2), che la ditta dichiara attualmente non in uso ([AC] pag. 4 del file pdf),
ma che nella planimetria flussi [Q] risulterebbero impiegabili; con le integrazioni di agosto
u.s. la ditta dichiara che «non sono utilizzate per il loro scopo originale in quanto il carico 

Pagina 3 di 12

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
59

81
81

 D
at

a 
15

/1
1/

20
24

 o
re

 1
3:

38
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
50

.0
45

.

mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it


organico in ingresso all’impianto è molto basso» e conferma che una delle due vasche è 
attualmente impiegata con la funzione di un primo ispessimento della linea di trattamento dei 

fanghi di supero  [AD] pag.2);

• stadio biologico, costituito da 2 vasche/linee operanti in parallelo, ciascuna suddivisa in 
due sezioni; una prima sezione di denitrificazione iniziale (1800m³ - [AD] pag.2) ed una 
successiva nitrificazione biologica aerobica (ossidazione); ciascuna vasca, nella sezione 
finale, risulterebbe dotata di sonde per la misura in continuo di SST ed ossigeno 
disciolto; è presente un sistema di ricircolo della miscela areata dalla sezione di 
nitrificazione alla sezione di denitrificazione di ciascuna linea; inoltre la sezione di 
nitrificazione/ossidazione può essere gestita con areazione discontinua (a fasi alternate 
di insufflazione e pausa, per aumentare la capacità depurativa); con le integrazioni di 
agosto u.s. la ditta specifica che attualmente la sezione di nitrificazione/ossidazione è 
gestita con areazione discontinua ([AD] pag.3);

• pozzetto di dosaggio di policloruro d’alluminio (al 18%, per aumentare la sedimentabilità 
del fango);

• stadio di sedimentazione secondaria, costituito da 2 bacini operanti in parallelo (ciascuno
a pianta circolare, diametro pari a 27 m; volume di 1431m³ ciascuna [AD] pag.3);

• vasca di disinfezione finale;

• pozzetto di campionamento (in cui è posta la testa di prelievo del campionatore 
automatico ed in cui è presentè il misuratore di SST);

• misuratore di portata di uscita.

L’impianto è dotato anche di sistema di ricircolo dei fanghi, dallo stadio di sedimentazione 
secondaria allo stadio di denitrificazione.

Il depuratore è dotato di una linea di trattamento dei fanghi di supero, costituita da:
• primo ispessimento, che la ditta dichiara realizzato all’interno di uno delle 2 vasche di 

sedimentazione primaria ([AC] pag.5 del file pdf) - nella planimetria flussi [Q] non risulta 
tale impiego);

• digestore anaerobico (digestore primario, 2000m³ nominali; mantenuto a temperatura di 
33÷35°C tramite una caldaia a doppio combustibile normalmente alimentata a biogas - 
[ii] pag.8);

• gasometro (2000m³ nominali - [ii] pag.8) con le seguenti funzioni
◦ accumulo del biogas prodotto nel digestore, per il successivo impiego nella caldaia da

460kW (riscaldamento dei fanghi in ingresso al digestore) ([F] pag. 3);

◦ digestione secondaria e post-ispessimento dei fanghi provenienti dal digestore (il 
surnatante estratto viene inviato in testa al depuratore, allo stadio di sollevamento 
iniziale [Q]);

Pagina 4 di 12

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
59

81
81

 D
at

a 
15

/1
1/

20
24

 o
re

 1
3:

38
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
50

.0
45

.

mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it


• disidratazione meccanica, tramite estrattore centrifugo, e sistema di dosaggio di 
polielettrolita (la frazione liquida estratta viene inviato in testa al depuratore, allo stadio di
sollevamento iniziale [Q]);

• n.2 letti di essiccamento, dove possono essere inviati i fanghi in situazioni di emergenza, 
«qualora sia necessario sospendere l’alimentazione della linea di trattamento fanghi per 
operazioni di manutenzione» ([F] pag.5).

Nella documentazione presentata non si ritrova alcuno schema di processo, se non uno 
schema a blocchi semplificativo riportato in relazione tecnica ([AC] pag. 6  ÷  7 del file pdf)  . La 
ditta, con nella documentazione integrativa presentata ad agosto u.s., dichiara

«Lo schema di processo di dettaglio con le relative sezioni dell’impianto era già stato 
trasmesso in data 06/07/2012 prot n. 30410 in merito alla domanda di autorizzazione 
richiesta per le emissioni in atmosfera. Lo schema aggiornato è già stato trasmesso 
unitamente all’ultimo invio delle integrazioni trasmesse e contenuto nella relazione 
tecnica aggiornata» ([AD] pag.3)

Questo Dipartimento rileva che
• gli schemi presentati dalla ditta nel 2012 ([iii] “Schema a blocchi del processo di 

depurazione liquami” e “Schema a blocchi della linea di trattamento fanghi”, fogli n.4 e 
n.5), sono idonee a schematizzare il processo nel dettaglio; tale schema, anche se non 
evidenziato in alcuna legenda, rappresenta anche la possibilità di poter inibire la fase di 
“sedimentazione primaria” e di poter reimpiegare una delle due vasche (vasca 9b) di 
sedimentazione nella linea fanghi (come per il preispessimento);

• contrariamente a quanto dichiarato dalla ditta, nella relazione tecnica aggiornata 
(trasmessa a dicembre 2023) non si ritrova alcuno schema di dettaglio aggiornato.

Questo Dipartimento evidenzia inoltre che nella relazione tecnica trasmessa nel febbraio 2023 
publiacqua, facendo riferimento alla portata media QN in tempo di secco stimata (255m³/h) ed 
alla portata massima da trattare di 3QN (763,7 m³/h), dichiara ([AC] pag. 11 del file pdf)

«2) L’elevato contributo meteorico e delle acque parassite che entrano nel sistema 
fognario nel bacino afferente all’IDL Rabatta rendono la portata media effettiva molto 
vicina a quella di progetto. Considerando gli ultimi cinque anni, il valore della Q24 
(portata media giornaliera) risulta pari a circa 480 mc/h contro 525 mc/h di progetto. 
In questo caso la potenzialità residua valutata sul volume annuale medio trattato 
degli ultimi cinque anni è dell’ordine del 10%, ma nel caso del 2018 tale potenzialità 
si era assottigliata fino allo 0,8%.

Per queste motivazioni riteniamo corretta l’impostazione del gestore di lasciare la 
potenzialità residua del 4,5% per gli eventuali nuovi allacci civili (a partire 
dall’agglomerato di Bivigliano nel Comune di Vaglia), senza accettare ulteriori contributi 
industriali.

Le strategie di potenziamento dell’impianto che potranno essere valutate nel prossimo 
futuro, riguarderanno l’ampliamento della sezione di sedimentazione secondaria con 

Pagina 5 di 12

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
59

81
81

 D
at

a 
15

/1
1/

20
24

 o
re

 1
3:

38
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
50

.0
45

.

mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it


l’introduzione di un terzo sedimentatore e sul potenziamento della portata di ricircolo. Tali
interventi, tuttavia, non sono presenti nell’attuale piano di investimenti che si concluderà 
alla fine 2024 e dovranno essere inseriti nella programmazione dall'Autorità Idrica 
Toscana nel Piano trentennale 2025-2054.»

Pagina 6 di 12

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
59

81
81

 D
at

a 
15

/1
1/

20
24

 o
re

 1
3:

38
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
50

.0